

מזהה מל"י: 353869D

תאריך: 09.10.14

אל: מר הראל לוקר, מנכ"ל משרד ראש הממשלה

שלום רב,

הנדון: הסדר למניעת ניגוד עניינים

עם כניסתי לתפקיד יועץ ראש הממשלה לאירועים ולסיוורים במשרד ראש הממשלה (להלן בהתאמה – "התפקיד" ו"המשרד"), ובהתאם לחובתי על פי רין שלא להעדיף כל עניין זולת העניין הציבורי, ולא לעסוק בכל עניין זולת העניין הציבורי, בעת כהונתי בתפקיד, הריני להודיע ולהתחייב כדלקמן:

1) בין החודשים יוני 2012 עד ינואר 2014 עבדתי בחברת T&M סער ביטחון בע"מ (ח.פ. 511635626) (להלן – "חברת T&M") כמנהל כוח אדם וסגן מנהל סניף ירושלים. מחודש ינואר 2014 ועד חודש ספטמבר 2014 עבדתי בחברת מודיעין אזרחי בע"מ (ח.פ. 510421027) (להלן – "מודיעין אזרחי") כמנהל יחידת אבטחה מזרח ירושלים.

2) אני מתחייב שלא לעסוק במסגרת התפקיד בעניינים המנויים להלן, למשך התקופות כמפורט לצידם:

1) עניינים הנוגעים במישרין לחברת T&M, וזאת עד ליום 01.01.2015.

2) עניינים הנוגעים במישרין לחברת מודיעין אזרחי, וזאת עד ליום 01.09.2015.

3) מבלי לגרוע מיתר הוראות הסדר זה, אני מתחייב כי בתוקף תפקידי כיועץ ראש הממשלה לאירועים ולסיוורים, אמנע מלקבל החלטות, להשתתף או לטפל בכל צורה אחרת, במישרין או בעקיפין בנושאים העלולים להעמיד אותי במצב של חשש לניגוד עניינים, ובפרט בנושאים הקשורים לעניינים הננויים להלן, למשך כל תקופת התפקיד:

1) ענייני האישיים;

2) ענייני קרובי ובני משפחתי כהגדרתם בכללי האתיקה של עובדי המדינה;

3) בכל עניין בו עסקווי באופן אישי במסגרת עיסוקי הקודמים טרם כניסתי לתפקיד, מלבד

מה שאושר לי במפורש על ידי היעצת המשפטית של המשרד;

14] למען הסר ספק, אין באמור במגבלות הפרטניות שנקבעו בהסדר דלעיל כדי למנוע ממני עיסוק בנושאים אשר יהיו בתחום סמכותי, ואשר משפיעים ו/או שהם בעלי פוטנציאל השפעה ו/או השלכה על גלל הציבור או על סקטורים רחבים ממנו. ואולם בכל עניין הידוע לי הנוגע בעקיפין לעניינים המנויים לעיל, ניש בו כדי להשפיע עליי בצורה מהותית – אטפל רק לאחר קבלת אישור היועצת המשפטית של משרד ראש הממשלה ובתנאים שתקבע.

15] אני מצהיר כי ידוע לי שהאחריות להימנע ממצב של ניגוד עניינים מוטלת עליי. לכן, בכל מקרה שבו יתעורר ספק בדבר יישום הוראות הסדר זה, או סוגיות שלא נצפו מראש, העלולות להעמידני במצב של חשש לניגוד עניינים, וככל שאדע על קיום סוגיות אלה, אני מתחייב להביא את הדבר לידיעת היועצת המשפטית של משרד ראש הממשלה לאלתר, ולפעול על פי הנחיותיה.

16] אני מתחייב כי אב יחול שינוי בהצהרות ובתוכן של השאלון שמילאתי לצורך הכנת הסדר ניגוד עניינים זה, אפנה אל היועצת המשפטית, אנטור לה בכתב את מלוא המידע הרלוונטי, ואפעל על פי הנחיותיה.

17] הריני מתחייב לשמור בסוד ולא להעביר, להודיע, למסור או להביא לידיעת כל אדם, כל ידיעה שתגיע או שהגיעה אלי עקב ביצוע תפקידי או לעשות בהם שימוש לצרכי האישיים או לטובת תאגיד או גוף שאני השור אליי, תור תקופת עבודתי במשרד. לפני תחילתה או לאחר מכן, פרט למידע שהפך לחולת הכליל ידוע לי שאי מילוי התחייבויות על פי סעיף זה מהווה עבירה לפי סעיף 117 לחוק הונגשין, המשל"ז-1977 והפרת הוראות פרק 42.5 לתקשי"ר.

18] אני מצהיר כי קראתי את הוראות חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969, הבנתי את תוכנו, ואני מתחייב לפעול לפי חוות הדעת של נציבות שירות המדינה ומשרד המשפטים, בכל הקשור לפירושן של הוראות החוק הג'ל ויישומן, ככל שהדבר יהיה רלוונטי בעתיד.

19] הובהר לי כי על הסדר זה חלות הוראות חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, המחייבות מנין פומבי להסדר ומסירות לכל אדם שיבקש מידע לגביו, והסדר זה יעמוד לעיון הציבור ככל שיבקש.

בברכה,

יונתן עדוי

העתק:

מר ארי הרן, ראש לשכת ראש הממשלה
עו"ד שלומית ברנע פרגו, היועצת המשפטית, משרד ראש הממשלה
עו"ד רון דול, היועץ המשפטי, נציבות שירות המדינה
מר יוסי איצקוביץ, חשב משרד ראש הממשלה
מר ישראל ונחוצקר, מבקר הפנים, משרד ראש הממשלה
גב' נעמי מן, מנהלת אגף משאבי אנוש, משרד ראש הממשלה